
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 정원산림과

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 나무심기 (단위:천원)

정원산림과 44,762,353 29,397,948 15,364,405

국 7,286,218 7,070,784 215,434

균 1,030,357 1,030,357 0

기 80,000 80,000 0

도 5,936,368 5,650,151 286,217

군 30,429,410 15,566,656 14,862,754

임업 경쟁력 강화 22,285,349 14,967,777 7,317,572

국 5,348,911 5,133,477 215,434

도 2,003,841 2,010,179 △6,338

군 14,932,597 7,824,121 7,108,476

나무심기 2,235,717 2,249,557 △13,840

국 925,656 939,496 △13,840

도 292,218 292,218 0

군 1,017,843 1,017,843 0

경제림 조성 815,595 829,435 △13,840

국 383,595 397,435 △13,840

도 129,600 129,600 0

군 302,400 302,400 0

402 민간자본이전 815,595 829,435 △13,840

국 383,595 397,435 △13,840

도 129,600 129,600 0

군 302,400 302,400 0

03 민간위탁사업비 815,595 829,435 △13,840

○경제림 조성사업(200ha)
815,595 829,435 △13,840

국 383,595 397,435 △13,840

도 129,600 129,600 0

군 302,400 302,400 0

숲가꾸기 7,892,680 5,808,672 2,084,008

국 2,746,600 2,522,690 223,910

도 796,421 802,759 △6,338

군 4,349,659 2,483,223 1,866,436

사회복지용 펠릿보일러 보급 0 4,000 △4,000

국 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

402 민간자본이전 0 4,000 △4,000

국 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 4,000 △4,000

○사회복지용 목제펠릿 보일러
0 4,000 △4,000

경정 815,595,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

국 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

숲가꾸기 패트롤 148,071 150,504 △2,433

국 75,887 75,877 10

도 21,656 22,386 △730

군 50,528 52,241 △1,713

101 인건비 123,611 121,158 2,453

국 63,657 61,204 2,453

도 17,986 17,986 0

군 41,968 41,968 0

04 기간제근로자등보수 123,611 121,158 2,453

○숲가꾸기 패트롤 교육훈련비(5명)
3,703 1,250 2,453

국 3,703 1,250 2,453

201 일반운영비 21,460 24,346 △2,886

국 10,730 12,173 △1,443

도 3,220 3,650 △430

군 7,510 8,523 △1,013

01 사무관리비 17,460 19,346 △1,886

○숲가꾸기 패트롤 운영물품 구입
8,460 10,346 △1,886

국 4,230 5,173 △943

도 1,270 1,550 △280

군 2,960 3,623 △663

02 공공운영비 4,000 5,000 △1,000

○숲가꾸기 패트롤 차량유지비
4,000 5,000 △1,000

국 2,000 2,500 △500

도 600 750 △150

군 1,400 1,750 △350

405 자산취득비 3,000 5,000 △2,000

국 1,500 2,500 △1,000

도 450 750 △300

군 1,050 1,750 △700

01 자산및물품취득비 3,000 5,000 △2,000

○숲가꾸기 패트롤 운영장비구입
3,000 5,000 △2,000

국 1,500 2,500 △1,000

도 450 750 △300

군 1,050 1,750 △700

공익림가꾸기 176,280 108,480 67,800

국 88,140 54,240 33,900

도 26,455 16,280 10,175

경정 3,703,000원

경정 8,460,000원

경정 4,000,000원

경정 3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

군 61,685 37,960 23,725

402 민간자본이전 176,280 108,480 67,800

국 88,140 54,240 33,900

도 26,455 16,280 10,175

군 61,685 37,960 23,725

03 민간위탁사업비 176,280 108,480 67,800

○공익림가꾸기(65ha)
176,280 108,480 67,800

국 88,140 54,240 33,900

도 26,455 16,280 10,175

군 61,685 37,960 23,725

수목관리 작업단 운영 191,000 182,000 9,000

405 자산취득비 18,000 9,000 9,000

01 자산및물품취득비 18,000 9,000 9,000

○수목관리 작업단 기계톱 구입
9,000 3,000 6,000

○아보리스트 장비 구입
9,000 6,000 3,000

숲교육체험단지조성(지역수요맞춤지원) 987,000 0 987,000

국 192,000 0 192,000

군 795,000 0 795,000

401 시설비및부대비 987,000 0 987,000

국 192,000 0 192,000

군 795,000 0 795,000

01 시설비 845,000 0 845,000

○숲교육 체험단지 조성 845,000 0 845,000

국 127,670 0 127,670

군 717,330 0 717,330

02 감리비 142,000 0 142,000

○숲교육 체험단지 조성 142,000 0 142,000

국 64,330 0 64,330

군 77,670 0 77,670

아보리스트 실내훈련센터 조성 1,050,000 0 1,050,000

401 시설비및부대비 1,050,000 0 1,050,000

01 시설비 1,020,000 0 1,020,000

○아보리스트 실내훈련센터 조성 1,020,000 0 1,020,000

02 감리비 30,000 0 30,000

○아보리스트 실내훈련센터 조성 30,000 0 30,000

숲길등산지도사 지원(전환사업) 46,612 69,971 △23,359

도 30,298 45,481 △15,183

군 16,314 24,490 △8,176

101 인건비 43,112 64,971 △21,859

도 28,023 42,231 △14,208

경정 176,280,000원

경정 1,000,000원*9대

경정 3,000,000원*3SET



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

군 15,089 22,740 △7,651

04 기간제근로자등보수 43,112 64,971 △21,859

○숲길등산지도사 인부임
43,112 64,971 △21,859

도 28,023 42,231 △14,208

군 15,089 22,740 △7,651

201 일반운영비 3,500 5,000 △1,500

도 2,275 3,250 △975

군 1,225 1,750 △525

01 사무관리비 3,500 5,000 △1,500

○숲길등산지도사 운영물품
3,500 5,000 △1,500

도 2,275 3,250 △975

군 1,225 1,750 △525

산촌생태마을 조성 2,322,000 2,307,000 15,000

국 1,151,850 1,151,850 0

도 345,555 345,555 0

군 824,595 809,595 15,000

귀산촌 주거지원 기반조성 13,300 3,300 10,000

201 일반운영비 13,300 3,300 10,000

02 공공운영비 13,300 3,300 10,000

○시설유지비 10,000 0 10,000

유휴산림자원의 자산화사업 기반조성 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○사랑산숲길 울타리설치 5,000 0 5,000

산림경영 기반조성 7,551,436 2,551,436 5,000,000

국 1,408 1,408 0

도 7,046 7,046 0

군 7,542,982 2,542,982 5,000,000

군유림확대 및 집단화 추진사업 7,500,000 2,500,000 5,000,000

401 시설비및부대비 7,500,000 2,500,000 5,000,000

01 시설비 7,500,000 2,500,000 5,000,000

○군유림확대및집단화사업
7,500,000 2,500,000 5,000,000

청정임산물이용증진 875,545 873,505 2,040

국 349,472 349,472 0

도 191,598 191,598 0

군 334,475 332,435 2,040

버섯랜드 조성사업 2,040 0 2,040

201 일반운영비 2,040 0 2,040

01 사무관리비 2,040 0 2,040

경정 43,112,000원

경정 3,500,000원

경정 7,500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 청정임산물이용증진 (단위:천원)

○임산물클러스터가공센터 소방안전관리대
행 2,040 0 2,040

산림복합경영단지(공모) 164,060 164,060 0

국 98,130 98,130 0

도 32,965 32,965 0

군 32,965 32,965 0

402 민간자본이전 164,060 164,060 0

국 98,130 98,130 0

도 32,965 32,965 0

군 32,965 32,965 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 164,060 164,060 0

○산림복합경영단지(기존)
67,460 164,060 △96,600

국 33,730 98,130 △64,400

도 16,865 32,965 △16,100

군 16,865 32,965 △16,100

○산림복합경영단지(신규) 96,600 0 96,600

국 64,400 0 64,400

도 16,100 0 16,100

군 16,100 0 16,100

임업인 단체 지원 305,364 300,000 5,364

국 5,364 0 5,364

도 150,000 150,000 0

군 150,000 150,000 0

임업·산림 공익직접지불금(사업관리) 5,364 0 5,364

국 5,364 0 5,364

101 인건비 3,464 0 3,464

국 3,464 0 3,464

04 기간제근로자등보수 3,464 0 3,464

○임업직불제 사업관리 보조원 인부임
3,464 0 3,464

국 3,464 0 3,464

201 일반운영비 1,900 0 1,900

국 1,900 0 1,900

01 사무관리비 1,900 0 1,900

○임업직불제 심사수당 630 0 630

국 630 0 630

○교육운영 사무용품 1,270 0 1,270

국 1,270 0 1,270

산림탄소중립 25,000 0 25,000

한국산림인증(K-산림인증) 13,000 0 13,000

201 일반운영비 13,000 0 13,000

01 사무관리비 13,000 0 13,000

170,000원*12월

경정 67,460,000원

76,960원*1명*45일

70,000원*9명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림탄소중립 (단위:천원)

○한국산림경영인증 갱신심사 수수료 13,000 0 13,000

산림탄소상쇄사업 12,000 0 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○산림탄소상쇄사업 모니터링 비용 지급 12,000 0 12,000

괴산 산림문화공동체 육성 304,752 104,752 200,000

중간지원조직 운영 304,752 104,752 200,000

307 민간이전 300,000 100,000 200,000

02 민간경상사업보조 300,000 100,000 200,000

○산촌체험 프로그램 교육 및 운영 200,000 0 200,000

산림재해방지 6,798,035 6,415,210 382,825

국 880,030 880,030 0

균 1,030,357 1,030,357 0

도 1,148,712 843,912 304,800

군 3,738,936 3,660,911 78,025

산불방지 4,344,699 4,234,914 109,785

국 748,099 748,099 0

균 250,000 250,000 0

도 763,664 679,664 84,000

군 2,582,936 2,557,151 25,785

산불예방 및 진화관리 289,790 264,005 25,785

206 재료비 22,175 17,500 4,675

01 재료비 22,175 17,500 4,675

○직원용 진화복 구입(자체)
22,175 17,500 4,675

401 시설비및부대비 91,110 70,000 21,110

01 시설비 91,110 70,000 21,110

○산불대기실 급수공사 1,110 0 1,110

○산불감시초소 교체 20,000 0 20,000

산불진화체계구축 운영(자본) 456,190 456,190 0

국 182,476 182,476 0

도 82,114 82,114 0

군 191,600 191,600 0

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

국 160,000 160,000 0

도 72,000 72,000 0

군 168,000 168,000 0

01 시설비 391,800 400,000 △8,200

○산불대응센터 391,800 400,000 △8,200

국 160,000 160,000 0

도 72,000 72,000 0

군 159,800 168,000 △8,200

02 감리비 8,200 0 8,200

경정 22,175,000원

10,000,000원*2동

경정 391,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산림재해방지
단위: 산불방지 (단위:천원)

○산불대응센터 8,200 0 8,200

산불예방 홍보비 지원 22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○산불 위험도 알림 표지판(성립전) 22,000 0 22,000

-11개 22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

산불대응장비 구매 62,000 0 62,000

도 62,000 0 62,000

405 자산취득비 62,000 0 62,000

도 62,000 0 62,000

01 자산및물품취득비 62,000 0 62,000

○영농파쇄기(성립전) 50,000 0 50,000

-5개 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

○이동형물주머니(성립전) 12,000 0 12,000

-1개 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

임도 · 사방사업 2,004,293 1,731,253 273,040

국 55,453 55,453 0

균 780,357 780,357 0

도 356,108 135,308 220,800

군 812,375 760,135 52,240

풍수해 피해복구 31,040 12,000 19,040

201 일반운영비 31,040 12,000 19,040

01 사무관리비 31,040 12,000 19,040

○산림피해 응급복구 장비임차
29,040 10,000 19,040

임도시설 유지보수(임도관리원)(전환사업) 45,000 0 45,000

도 36,000 0 36,000

군 9,000 0 9,000

101 인건비 39,628 0 39,628

도 31,703 0 31,703

군 7,925 0 7,925

04 기간제근로자등보수 39,628 0 39,628

○임도관리원 인건비 39,628 0 39,628

도 31,703 0 31,703

군 7,925 0 7,925

201 일반운영비 5,372 0 5,372

도 4,297 0 4,297

군 1,075 0 1,075

경정 660,000원*44대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산림재해방지
단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

01 사무관리비 3,372 0 3,372

○수방 자재대 572 0 572

도 457 0 457

군 115 0 115

○임도관리원 차량임차
2,800 0 2,800

도 2,240 0 2,240

군 560 0 560

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○임도관리원 유류대
2,000 0 2,000

도 1,600 0 1,600

군 400 0 400

임도시설 유지보수(전환사업) 431,000 200,000 231,000

도 184,800 0 184,800

군 246,200 200,000 46,200

401 시설비및부대비 431,000 200,000 231,000

도 184,800 0 184,800

군 246,200 200,000 46,200

01 시설비 426,500 200,000 226,500

○임도구조개량 및 임도보수공사 226,500 0 226,500

도 181,200 0 181,200

군 45,300 0 45,300

02 감리비 4,500 0 4,500

○임도구조개량 및 임도보수공사 감리비 4,500 0 4,500

도 3,600 0 3,600

군 900 0 900

산림복원 사업 2,000 24,000 △22,000

401 시설비및부대비 0 22,000 △22,000

01 시설비 0 22,000 △22,000

○산림복원사업 모니터링 용역
0 22,000 △22,000

녹지 · 조경사업 8,394,047 7,315,787 1,078,260

국 1,017,106 1,017,106 0

기 80,000 80,000 0

도 2,771,764 2,784,009 △12,245

군 4,525,177 3,434,672 1,090,505

산림휴양시설 조성 운영 4,744,400 4,030,000 714,400

도 2,444,000 2,444,000 0

군 2,300,400 1,586,000 714,400

괴산명산 확대 육성 784,400 70,000 714,400

401 시설비및부대비 784,400 70,000 714,400

01 시설비 770,000 70,000 700,000

700,000원*1대*4개월

500,000원*1대*4개월

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 녹지 · 조경사업
단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

○괴산 명산 확대 육성 및 정비
770,000 70,000 700,000

02 감리비 14,400 0 14,400

○괴산 명산 확대 육성 및 정비 감리비 14,400 0 14,400

보호수 및 마을 정자목관리 36,943 36,937 6

국 8,500 8,500 0

도 8,533 8,533 0

군 19,910 19,904 6

보호수 정비 19,943 19,937 6

도 5,983 5,983 0

군 13,960 13,954 6

401 시설비및부대비 19,943 19,937 6

도 5,983 5,983 0

군 13,960 13,954 6

01 시설비 19,943 19,937 6

○보호수 및 주변정비
19,943 19,937 6

도 5,983 5,983 0

군 13,960 13,954 6

도시숲ㆍ 정원 조성 2,095,519 2,111,665 △16,146

국 1,008,606 1,008,606 0

도 319,231 331,476 △12,245

군 767,682 771,583 △3,901

도시녹지관리원(전환사업) 23,306 44,452 △21,146

도 15,149 28,894 △13,745

군 8,157 15,558 △7,401

101 인건비 20,000 40,452 △20,452

도 13,000 26,294 △13,294

군 7,000 14,158 △7,158

04 기간제근로자등보수 20,000 40,452 △20,452

○도시녹지관리원 인부임
20,000 40,452 △20,452

도 13,000 26,294 △13,294

군 7,000 14,158 △7,158

201 일반운영비 3,306 4,000 △694

도 2,149 2,600 △451

군 1,157 1,400 △243

01 사무관리비 3,306 4,000 △694

○도시녹지관리원 운영물품
3,306 4,000 △694

도 2,149 2,600 △451

군 1,157 1,400 △243

나라꽃 무궁화육성 및 조성지 관리 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

경정 770,000,000원

경정 19,943,000원

경정 20,000,000원

경정 3,306,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 녹지 · 조경사업
단위: 도시숲ㆍ 정원 조성 (단위:천원)

군 3,500 0 3,500

101 인건비 3,500 0 3,500

도 1,050 0 1,050

군 2,450 0 2,450

04 기간제근로자등보수 3,500 0 3,500

○무궁화 육성 및 조성지 관리원 3,500 0 3,500

도 1,050 0 1,050

군 2,450 0 2,450

201 일반운영비 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○무궁화 육성 및 조성지 관리원 운영물품 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

조경사업 430,000 50,000 380,000

녹색경관조성 430,000 50,000 380,000

401 시설비및부대비 430,000 50,000 380,000

01 시설비 430,000 50,000 380,000

○생활권 주변 가로경관 조성
430,000 50,000 380,000

지방소멸대응 추진 6,604,000 520,000 6,084,000

지방소멸대응 추진 6,604,000 520,000 6,084,000

지방소멸대응기금 투자사업(기초지원계정) 6,604,000 520,000 6,084,000

307 민간이전 280,000 200,000 80,000

02 민간경상사업보조 280,000 200,000 80,000

○<산촌 청년창업특구> 프로젝트 280,000 200,000 80,000

-청년중간지원조직 운영
180,000 100,000 80,000

401 시설비및부대비 6,304,000 320,000 5,984,000

01 시설비 5,901,300 300,000 5,601,300

○<산촌 청년창업특구> 프로젝트 1,300,000 300,000 1,000,000

-산촌청년공동체 활성화센터 조성사업
1,300,000 300,000 1,000,000

○<산촌 청년창업특구> 프로젝트 1,281,300 0 1,281,300

-산림바이오매스발전시설 조성사업 1,281,300 0 1,281,300

○<산촌 청년창업특구> 프로젝트 3,280,000 0 3,280,000

-산림자원순환센터 조성사업 3,280,000 0 3,280,000

○산촌활성화종합지원센터 보수 40,000 0 40,000

02 감리비 402,700 20,000 382,700

○<산촌 청년창업특구> 프로젝트 82,700 0 82,700

-산림바이오매스발전시설 조성사업 감리비 82,700 0 82,700

○<산촌 청년창업특구> 프로젝트 300,000 0 300,000

경정 430,000,000원

경정 180,000,000원

경정 1,300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 지방소멸대응 추진
단위: 지방소멸대응 추진 (단위:천원)

-산림자원순환센터 조성사업 감리비 300,000 0 300,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○<산촌 청년창업특구> 프로젝트 20,000 0 20,000

-청년중간지원조직운영-목공장비 20,000 0 20,000

괴산 휴양·관광 레저타운 조성사업 500,000 0 500,000

괴산 휴양·관광 레저타운 조성사업 500,000 0 500,000

괴강 숲길 조성 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 470,000 0 470,000

○괴강 둘레길 조성사업(22년 특별조정교부금
) 470,000 0 470,000

02 감리비 30,000 0 30,000

○괴강 둘레길 조성사업 감리비(22년 특별조
정교부금) 30,000 0 30,000

행정운영경비(정원산림과) 73,613 71,865 1,748

인력운영비(정원산림과) 42,707 40,959 1,748

인건비(정원산림과) 42,707 40,959 1,748

101 인건비 42,707 40,959 1,748

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,707 40,959 1,748

○산촌 산림문화 공동체 육성 및 관리 인부임 42,707 40,959 1,748

-기본급 23,944 22,995 949

-시간외근무수당 3,341 3,194 147

-명절휴가비 2,395 2,300 95

-기말수당 7,982 7,665 317

-교통보조비 1,440 1,200 240

경정 65,600원*1명*365일

경정 3,341,000원

경정 2,395,000원

경정 7,982,000원

경정 1,440,000원


